



〒100-0013 東京都千代田区霞が関3-3-3 全日通霞が関ビル TEL: 03-3592-1244 (広報室) FAX: 03-3592-1268 http://www.jata-net.or.jp

JATA23-027 2024年3月21日

ツーリズム EXPO ジャパン 2024 海外旅行シンポジウム ~日米間 若者の観光交流の拡大に向けて~ 日米観光交流年 2024「アメリカ旅行企画コンテスト」開催



(一社) 日本旅行業協会(Japan Association of Travel Agents、以下 JATA:会長 髙橋 広行 ((株) JTB 取締役会長)) は、コロナ禍で落ち込んだ日米間の相互観光往来の回復拡大を目的に両国 政府間で締結された「日米観光交流年 2024」を機に、若者の海外旅行需要喚起策の一環として 学生の皆様からアメリカへの旅行企画を募集し、「アメリカ旅行企画コンテスト」を実施します。

2019年には年間で約375万人の日本人がアメリカ(含むハワイ、グアム、サイパン)を旅行しており、旅行者数でアメリカは日本人が最も旅行をした人気No.1の旅行先でした。

また、本年は1964年4月に観光目的の旅券発給が開始されてから60年目、海外渡航自由化60周年の記念の年です。日米観光交流年、及び海外渡航自由化60周年という2つの節目となる2024年に相応しい海外旅行シンポジウムとして開催いたします。

応募されたすべての企画の中から、1次審査、2次審査の結果、優秀企画に選出された学生の皆様には、ブランドUSA、及びビジットUSAコミッティジャパン会員と協力して企画ミーティングを行っていただき、実際に販売可能な旅行商品を創り上げていただきます。

9月27日(金)に東京ビッグサイトで開催される「ツーリズム EXPO ジャパン 2024」会場で、「公開プレゼンテーション」による最終審査会を行い、優秀企画から、最優秀となるグランプリを決定し表彰します。 実施概要は次の通りです。

<実施概要>

1. 名称 ツーリズム EXPO ジャパン 2024 海外旅行シンポジウム

~日米間 若者の観光交流の拡大に向けて~

日米観光交流年2024 「アメリカ旅行企画コンテスト」

2. 主催 一般社団法人日本旅行業協会

3. 協賛 全日本空輸株式会社

4. 協力 ブランド USA

ビジット USA コミッティジャパン







5. 応募要項 (1) 応募資格 全国の大学、短期大学、専門学校に在籍する学生

※同一学校の学生によるグループでの応募も可

※公開プレゼンテーションには1グループあたり2名まで

参加できます。

(2) 応募内容

学生の皆様の斬新な発想で、同世代の若者のアメリカへの旅行需要を新たに創出、もしくは喚起することの出来る実行性ある旅行商品を企画してください。(2025年1月~12月出発を想定)※1グループあたり複数点の作品の応募も可能です。

※旅行先はアメリカ方面に限定します。

(50 州及び5 準州に限定)

(3) 応募期間 2024

2024年6月3日(月)~7月5日(金)

(4) 応募方法

プレゼンテーションファイル (.pptx ファイル) をダウンロード した上で企画書を作成し、所定の応募フォームに必要事項を 記入し 6 月 3 日(月)~7 月 5 日(金)の応募期間内に登録を完了 してください。

応募用紙・プレゼンテーションファイル

 $\underline{https://www.jata-net.or.jp/wp/wp-content/uploads/administrator/usatripcontest_presentationform 2024.pptx}$

応募フォーム

https://jata-sekaitabi.com/usa_trip_contestform2024

※応募フォームは6月3日(月)10:00オープン予定です。

詳細は JATA ホームページからご確認ください。

https://www.jata-net.or.jp/usa_trip_contest2024/

(5) 応募特典

「日米観光交流年 2024」特製ピンバッジ

及び、「日米観光交流年 2024」&「海外旅行自由化 60 周年」 特製タッグを希望する応募者皆様に進呈



※サンプル 特製

特製ピンバッジ 33mm x 13mm 特製タッグ 104mm x 45mm

(6)審査結果

日本旅行業協会、有識者による1次、2次審査会を経て、7月下旬を目処に優秀企画に選出された学生の皆様に事務局よりご連絡します。※優秀企画は6作品の選出を予定しています。優秀企画に選出された学生の皆様には、ブランドUSA及び、ビジットUSAコミッティジャパン会員との企画ミーティングを経て、最終的な企画を9月27日(金)開催のツーリズムEXPOジャパン2024の会場で、公開プレゼンテーションを実施していただきます。なお、最終審査の委員は事務局にて選任し、当日会場で発表します。

(7)表彰・賞品 グランプリ (1点)

賞品: 表彰盾

副賞: ①応募企画観光地までの旅行費用最大 50 万

円までサポート (1 チームにつき)

②ANA FLYING HONU (A380) で行く

成田ホノルル往復エコノミークラス航空券

最大2名分

(空港諸税はご本人様負担)

※①の旅費サポートは応募企画観光地までの 旅費を示す書類の提出が必須条件となります。

※①②はいずれも有効期間、利用除外日等の 諸条件があります。

準グランプリ (1点)

賞品: 表彰盾

副賞: スーツケース最大2個

審査員特別賞(1点)

賞品: 表彰盾

(8) 問合先 一般社団法人日本旅行業協会

アメリカ旅行企画コンテスト事務局

メールアドレス:usacpn@iata-net.or.ip

(9)補記 グランプリ受賞の際には、副賞の旅費サポートを利用し、自身が

企画した観光地を旅行し、SNS 等を活用し積極的にアメリカの

魅力を発信することを期待いたします。

海外旅行は「観光先進国」実現のために、若者の異文化体験の場や国際交流(双方向)の機会を拡大させることに寄与し、また若者の国際感覚の向上を図りグローバル人材の育成につながるものです。「日米観光交流年 2024」を機に学生の皆様の斬新なアイデアが盛り込まれたアメリカ旅行企画の沢山のご応募、そしてアメリカをはじめとした海外旅行に出かけられることを期待しています。

以上

本事業に関するお問い合わせ先

JATA 運営事務局: 薦田 (こもだ) TEL 03-3592-1274

報道関係の方からのお問い合わせ先

JATA 広報室:桑名・長尾 TEL 03-3592-1244